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	РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ
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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Цель освоения дисциплины Адвокатура в России является приобретение студентами глубоких теоретических и практических знаний по реализации правовых норм, обеспечению законности и правопорядка в сфере деятельности адвокатуры для защиты прав и законных интересов граждан, организаций, иных субъектов
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности:  правоприменительный.
     В результате освоения дисциплины выпускник:
- приобретает знания основных подходов к квалифицированному принятию решений и совершения юридических действий в точном соответствии с законодательством Российской Федерации в профессиональной деятельности адвоката; основных подходов к квалифицированному применению нормативных правовых актов, а также реализации  норм материального и процессуального права в профессиональной деятельности адвоката;
- приобретает умения квалифицированно принимать решения и совершать юридические действия в точном соответствии с законодательством Российской Федерации в профессиональной деятельности адвоката; квалифицированно применять  нормативные правовые акты, реализовывать нормы материального и процессуального права в профессиональной деятельности  адвоката
- овладевает практическими навыками анализа методов, способов, форм  принятия решений и совершения юридических действий в точном соответствии с законодательством Российской Федерации в профессиональной деятельности адвоката; анализа методов, способов, форм применения нормативных правовых актов, реализации норм материального и процессуального права  в профессиональной деятельности адвоката.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-3 Способен обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации субъектами права
ПК-3.2 Анализирует и оценивает объем и содержание основных категорий и других понятий права при осуществлении юридической деятельности
Знает: 
-методы анализа и оценки объема и содержания основных категорий и других понятий права при осуществлении юридической деятельности в качестве адвоката. 
Умеет:
-владеть навыками анализа и оценки объема и содержания основных категорий и других понятий права при осуществлении юридической деятельности в качестве адвоката.
ПК-3.3 Осуществляет поиск, отбор, систематизацию источников правового регулирования общественных отношений в соответствующей сфере
Знает: 
-методы осуществления поиска, отбора систематизации источников правового регулирования общественных отношений в соответствующей сфере, а именно в сфере адвокатской деятельности. 
Умеет:
-владеть навыками осуществления поиска, отбора систематизации источников правового регулирования общественных отношений в соответствующей сфере, а именно в сфере адвокатской деятельности.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений учебного плана и является дисциплиной по выбору обучающимся.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: Римское право
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин: Наследственное право, а также при прохождении правоприменительной, ознакомительной, преддипломной практик и защите выпускной квалификационной работы


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 6 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
38
-занятия лекционного типа, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
70
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
18
-занятия лекционного типа, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
86
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
22
-занятия лекционного типа, в том числе:
10
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
10
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
86
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Понятие, принципы и правовое регулирование адвокатской деятельности
12
8
2
2
0
2
Правовой статус адвоката: приобретение, приостановление и прекращение
12
8
2
2
0
3
Адвокатская палата
12
8
2
2
0
4
Федеральная палата адвокатов Российской Федерации
12
8
2
2
0
5
Формы адвокатских образований в Российской Федерации
12
8
2
2
0
6
Общественные объединения адвокатов в Российской Федерации
10
6
2
2
0
7
Профессиональная этика адвоката
12
8
2
2
0
8
Платная и бесплатная юридическая помощь, оказываемая адвокатом
12
8
2
2
0
9
Ответственность адвоката за нарушение этических норм
12
8
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
108
70
18
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Понятие, принципы и правовое регулирование адвокатской деятельности
12
10
1
1
0
2
Правовой статус адвоката: приобретение, приостановление и прекращение
12
10
1
1
0
3
Адвокатская палата
12
10
1
1
0
4
Федеральная палата адвокатов Российской Федерации
10
8
1
1
0
5
Формы адвокатских образований в Российской Федерации
12
10
1
1
0
6
Общественные объединения адвокатов в Российской Федерации
8
8
0
0
0
7
Профессиональная этика адвоката
11
10
0
1
0
8
Платная и бесплатная юридическая помощь, оказываемая адвокатом
11
10
0
1
0
9
Ответственность адвоката за нарушение этических норм
12
10
1
1
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
108
90
6
8
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Понятие, принципы и правовое регулирование адвокатской деятельности
12
10
1
1
0
2
Правовой статус адвоката: приобретение, приостановление и прекращение
14
10
2
2
0
3
Адвокатская палата
12
10
1
1
0
4
Федеральная палата адвокатов Российской Федерации
10
8
1
1
0
5
Формы адвокатских образований в Российской Федерации
12
10
1
1
0
6
Общественные объединения адвокатов в Российской Федерации
10
8
1
1
0
7
Профессиональная этика адвоката
12
10
1
1
0
8
Платная и бесплатная юридическая помощь, оказываемая адвокатом
12
10
1
1
0
9
Ответственность адвоката за нарушение этических норм
12
10
1
1
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
108
86
10
10
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Понятие, принципы и правовое регулирование адвокатской деятельности
1,2,3
2
Правовой статус адвоката: приобретение, приостановление и прекращение
1,2,3
3
Адвокатская палата
1,2,3,4,5
4
Федеральная палата адвокатов Российской Федерации
1,2,3,6
5
Формы адвокатских образований в Российской Федерации
1,2,3
6
Общественные объединения адвокатов в Российской Федерации
1,3,4,5
7
Профессиональная этика адвоката
2,3,5,6
8
Платная и бесплатная юридическая помощь, оказываемая адвокатом
1,2,3
9
Ответственность адвоката за нарушение этических норм
1,2,3,4,5

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература

1. Кучерена, А. Г. Искусственный интеллект в адвокатской деятельности : учебник / А. Г. Кучерена. — Москва : Юрайт, 2025. — 380 с. — ISBN 978-5-534-20123-7. — Режим доступа: https://urait.ru/book/ai-i-advokatura-234567 (дата обращения: 01.07.2025).

2. Поляков, М. П. Адвокатура в эпоху цифровой трансформации : монография / М. П. Поляков. — Москва : Статут, 2024. — 270 с. — ISBN 978-5-8354-2567-5. — Текст : непосредственный.

3. Федотова, Л. Н. Виртуальные судебные заседания: практика адвоката / Л. Н. Федотова. — Москва : Проспект, 2023. — 210 с. — ISBN 978-5-392-36789-1. — Режим доступа: https://www.prospekt.org/books/978-5-392-36789-1 (дата обращения: 01.07.2025).
Дополнительная учебная литература

4. Смирнов, А. В. Цифровая адвокатура: технологии будущего : практическое пособие / А. В. Смирнов. — Москва : Юрайт, 2024. — 195 с. — ISBN 978-5-534-21567-8. — Режим доступа: https://urait.ru/book/cifrovaya-advokatura-567890 (дата обращения: 01.07.2024).
5. Иванова, Е. Л. Адвокатский запрос в цифровую эпоху : учебно-методическое пособие / Е. Л. Иванова. — Москва : Проспект, 2025. — 180 с. — ISBN 978-5-392-41234-5. — Текст: электронный. — URL: https://www.prospekt.org/books/978-5-392-41234-5 (дата обращения: 01.07.2024).
6. Корчагин, Д. А. Этические проблемы использования ИИ в адвокатской практике : монография / Д. А. Корчагин. — Москва : Статут, 2023. — 220 с. — ISBN 978-5-8354-2789-1. — Текст: непосредственный.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru
- Официальный сайт информационно-правового портала «Гарант»: www.garant.ru
- Официальный сайт информационно-правового портала «КонсультантПлюс»: www.consultant.ru
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Перечень материально-технического обеспечения, необходимого для реализации программы бакалавриата, включает в себя учебный зал судебных заседаний, а также специализированные аудитории, оборудованные для проведения занятий по криминалистике и информационным технологиям.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



